Diário da República, 2.ª série — N.º 14 — 21 de Janeiro de 2008  2817

 UNIVERSIDADE DO PORTO

Faculdade de Desporto

Despacho (extracto) n.º 2123/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Directivo da Faculdade de

Desporto de 2008-01-04, por delegação do reitor da Universidade do
Porto, foi ao Doutor João Paulo Vilas-Boas Soares de Campos, professor
catedrático desta Faculdade, concedida equiparação a bolseiro de 28 de
Janeiro a 7 de Fevereiro de 2008.

9 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo, Jorge
Olímpio Bento.

 Faculdade de Economia

Despacho (extracto) n.º 2124/2008
Por despacho de 7 de Janeiro de 2008, do Director da Faculdade de

Economia do Porto, no exercício de delegação de competências conce-
dida pelo Reitor da Universidade do Porto, foi ao Prof. Doutor Carlos
José Gomes Pimenta Prof. Catedrático desta Faculdade, concedida
equiparação a bolseiro fora do país no período de 12 a 27 de Janeiro
de 2008.

9 de Janeiro de 2008. — A Técnica Superior Principal, Lídia Soa-
res.

integral e dedicação exclusiva, a partir de 17 de Setembro de 2007, por
um ano (isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

9 de Janeiro de 2008. — A Secretária, Carmelina de Campos Ma-
chado Fernandes.

 Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar

Despacho n.º 2125/2008
Por despacho de 9 de Janeiro de 2008 do Presidente do Conselho

Directivo do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar da Uni-
versidade do Porto, no uso da competência delegada pelo despacho
n.º 877/2007 do Reitor da Universidade do Porto, publicado no D.R.
n.º 12, 2.ª série, de 17.01.2007:

Emília Pereira Amorim, Assistente Administrativa Principal, da car-
reira de Assistente Administrativa do quadro de pessoal não docente do
Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar da Universidade do
Porto — nomeada definitivamente Assistente Administrativa Especia-
lista, da carreira de Assistente Administrativa do quadro de pessoal não
docente do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar da Universi-

 UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS-MONTES E ALTO DOURO

Reitoria

Despacho (extracto) n.º 2126/2008
Por despacho de 27 de Dezembro de 2007 do reitor da Universidade

de Trás-os-Montes e Alto Douro, e de acordo com o disposto no nº 2 do
Artigo 11º do Estatuto da Carreira Docente Universitária, foi autorizado
o contrato administrativo de provimento como Prof. Auxiliar do Doutor
Carlos Jorge Fonseca da Costa, com efeitos a partir de 17 de Dezembro
de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas)

9 de Janeiro de 2008. — O Reitor, Armando Mascarenhas Fer-
reira.

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU
Despacho (extracto) n.º 2127/2008

Por despacho de 08 -01 -2008 do Senhor Presidente do Instituto Po-
litécnico de Viseu.

Maria Célia Costa Vale Angleu Teixeira, Assistente Administrativa
Principal, em comissão de serviço extraordinária no Instituto Politécnico
de Viseu, nomeada precedendo concurso, Assistente Administrativa Es-
pecialista, em comissão de serviço extraordinária na mesma Instituição,
com efeitos à data da publicação do extracto no Diário da República.

9 de Janeiro de 2008. — O Vice -Presidente, Daniel Marques da
Silva.

 Despacho (extracto) n.º 2128/2008
Por despacho de 08 -01 -2008 do Senhor Presidente do Instituto Po-

litécnico de Viseu.
Rui Manuel Marques Pais, Assistente Administrativo Principal, em

comissão de serviço extraordinária no Instituto Politécnico de Viseu,
nomeado precedendo concurso, assistente administrativo especialista,
em comissão de serviço extraordinária na mesma Instituição, com efeitos
à data da publicação do extracto no Diário da República.

9 de Janeiro de 2008. — O Vice -Presidente, Daniel Marques da
Silva.

dade do Porto, com efeitos a partir da data de aceitação, considerando -se
exonerada do lugar anterior a partir da mesma data. (Não carece de visto
do Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

9 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Directivo, António
Sousa Pereira.

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA OCIDENTAL, E. P. E.

Despacho (extracto) n.º 2129/2008
Por despacho do Vogal do Conselho de administração do Centro

Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., 28.12.2007:
Aida Maria Ferraria Neto de Matos Garcia, nomeada definitivamente

precedendo concurso, Assessora Principal da Área Jurídica da carreira de
Técnico Superior do quadro de pessoal deste Centro Hospitalar, posicionada
no escalão 01 e índice 710, com efeitos à data de publicação deste aviso,
ficando exonerada das anteriores funções, nos termos do artigo 6º do Decreto
Lei n.º 427/89 de 07 de Dezembro, alterado pelo Decreto Lei n.º 218/98 de 17
de Julho e artigo 6º do Decreto lei n.º 404 -A/98 de 18 de Dezembro, alterado
pela lei n.º 44/99 de 11 de Junho e artigo 15º do Decreto Lei n.º 233/2005
de 29 de Dezembro. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas)

9 de Janeiro de 2008. — O Vogal Executivo do Conselho de Admi-
nistração, João Nabais.

 CENTRO HOSPITALAR DO PORTO, E. P. E.
Aviso n.º 1689/2008

Para os devidos efeitos, faz-se público que por deliberação do
conselho de administração do Centro Hospitalar do Porto, E.P.E. de
13.12.2007, foi homologada a lista de classificação final do concurso
interno geral de ingresso para Enfermeiro Especialista em Enferma-
gem de Reabilitação do quadro residual do ex-Hospital de Crianças
Maria Pia, aberto por aviso publicado em D.R. 2.ª série, n.º 132 de
11 de Julho de 2007.

Da presente homologação, cabe recurso hierárquico, com efeito
suspensivo, a interpôr no prazo de 10 dias úteis para o Ministro da
Saúde, devendo ser entregue na Secretaria da Repartição de Pessoal
da Unidade do Hospital Maria Pia, Rua da Boavista, 827, 4050-111
Porto.

7 de Janeiro de 2008. — A Directora do Serviço de Gestão dos Recur-
sos Humanos, Maria Fernanda Ferreira de Oliveira Manarte.